GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO UNIDADE REGIONAL DE ENSINO NORTE 2



Rede nº 554/25 Data: 01/09/2025

Assunto: SAEB 2025 - GUIAS DE CADASTRO DO SISTEMA SAEB

Prezados (as),

Para garantirmos uma boa aplicação do Saeb 2025, é fundamental que todos os diretores, professores e secretários municipais, estejam com o cadastro no Sistema Saeb atualizados. Por isso, encaminhamos os Guias de Cadastro do Sistema Saeb, disponíveis para os seguintes perfis:

- Guia de Cadastro do(a)Diretor(a) de Escola de Educação Infantil:
 https://download.inep.gov.br/publicacoes/institucionais/avaliacoes_e_exames_da_educacao_basica/guia de cadastro do diretor da ed infantil no sistema saeb.pdf
- Guia de Cadastro do(a) Diretor(a) de Escola de Ensino Fundamental e Médio:
 https://download.inep.gov.br/publicacoes/institucionais/avaliacoes_e_exames_da_educacao_basica/guia de cadastro do diretor do ensino fund e medio no sistema saeb.pdf
- <u>Guia de Cadastro do(a) Professor(a):</u>
 https://download.inep.gov.br/publicacoes/institucionais/avaliacoes_e_exames_da_educacao_basica/guia_de_cadastro_do_professor_no_sistema_saeb.pdf
- Guia de Cadastro do(a) Secretário(a) Municipal de Educação:
 https://download.inep.gov.br/publicacoes/institucionais/avaliacoes_e_exames_da_educacao_basica/guia_de_cadastro_do_sec_municipal_de_edu_no_sistema_saeb.pdf

Diretores e professores que ainda não possuem cadastro devem realizá-lo no Sistema Saeb, acessando: http://saeb.inep.gov.br/saeb/, no menu correspondente ao seu perfil.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO UNIDADE REGIONAL DE ENSINO NORTE 2



Para diretores ou responsáveis legais já cadastrados, mas que não se recordam da senha, orientamos realizar a recuperação conforme os passos abaixo (preferencialmente no navegador Google Chrome):

- 1. Acesse o Sistema Saeb http://saeb.inep.gov.br/saeb/,
- 2. Clique em Login (atenção: NÃO ACESSAR PELO GOV.BR)
- 3. Clique em Esqueceu a senha?;
- 4. Em nome de usuário, informe seu CPF (Somente números);

Dúvidas referentes a aplicação do Saeb 2025, consultar a Portaria da edição. <u>Portaria Nº 435, de</u> 3 de julho de 2025

Atenciosamente,

Geandro de Oliveira

Coordenador Geral - Dirigente Regional de Ensino

Unidade Regional de Ensino – Norte 2